ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN PHÚ NHUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Phú Nhuận, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời

trên địa bàn quận giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính

phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực

giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ Thông tư số 135/2008/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn Nghị định số  69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008

của Chính  phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 08 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về tiêu chí công

nhận trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập

quốc tế” tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 645/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, vận hành, khai

thác sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo của Thành phố Hồ Chí

Minh;

Căn cứ Công văn số 781/BTTTT-QLDN ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng

tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế;

Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân quận về phê duyệt Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời

trên địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 445/UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân quận về triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên

địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Công văn số 5337/ SGDĐT-KHTC ngày 30 tháng 12 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về lập kế hoạch đầu tư xây dựng thư viện thông minh

thuộc Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh

giai đoạn 2021-2030”.

2

Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên địa bàn quận Phú Nhuận giai

đoạn 2021 – 2025” năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vận động, khuyến khích mọi

tầng lớp nhân dân cùng tham gia thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học

tập suốt đời trên địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2021 – 2025”.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện theo hướng chuẩn hóa, hiện đại

hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và yêu

cầu của xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và vận động, khuyến khích

mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia thực hiện Đề án

a. Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan đơn vị, các cơ

sở giáo dục, Trung tâm học tập cộng đồng và nhân dân trên địa bàn về vai trò và

lợi ích của giáo dục thông minh; về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo

dục; về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời

bằng các phương tiện thông tin đại chúng, hình thức trên trang mạng xã hội, cổng

thông tin và giao tiếp điện tử, để cùng tham gia thực hiện Đề án được đồng bộ,

thống nhất.

b. Thời gian thực hiện: Tháng 2/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan đơn vị liên

quan, Ủy ban nhân dân 13 Phường, các đơn vị trường học trực thuộc.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

2. Xây dựng Đề án tại 01 trường tiểu học và hoàn thiện xây dựng

trường Mầm non Sơn Ca 10 là trường trường tiên tiến, hội nhập quốc tế

a. Nội dung:

Đối với trường Mầm non Sơn Ca 10: Hoàn thiện Đề án xây dựng trường

học tiên tiến hội nhập quốc tế. Trình Đề án xây dựng Trường học tiên tiến, hội

nhập quốc tế để Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

Triển khai thực hiện các bước xây dựng trường tiên tiến, hội nhập quốc tế ngay

khi được phê duyệt.

Đối với trường tiểu học:

- Xây dựng Đề án tại 01 trường Tiểu học đảm bảo thực hiện các tiêu chí

theo quy định tại Chương II Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18/3/2022

của Ủy ban nhân dân Thành phố, trình Ủy ban nhân dân dự thảo Đề án.

3

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân và phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam quận.

- Đánh giá, thẩm định trường tiên tiến, hội nhập quốc tế theo quy định tại

Điều 7, Chương II Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Đề án, tổ chức kiểm tra định kỳ

viêc thực hiện Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế trên địa bàn.

b. Thời gian thực hiện: Từ tháng 2/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trường Tiểu học được

phê duyệt, Trường Mầm non Sơn Ca 10.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

3. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình trường học thông minh, lớp

học thông minh và thư viện thông minh:

a. Nội dung:

- Tiếp tục hoàn thiện việc xây dựng trường học thông minh, lớp học thông

minh và thư viện thông minh tại trường THCS Trần Huy Liệu.

- Có kế hoạch xây dựng trường học thông minh, lớp học thông minh và thư

viện thông minh tại trường THCS Câu Kiệu.

- Việc xây dựng thư viện thông minh chú trọng xây dựng nguồn dữ liệu thư

viện dùng chung, xây dựng hệ thống quản trị thư viện, đầu tư trang thiết bị phù

hợp từ nguồn ngân sách, huy động nguồn vốn xã hội hoá.

- Tuyên truyền phổ biến và nhân rộng việc thực hiện kho học liệu điện tử

trên hệ thống thư viện điện tử của ngành giáo dục và đào tạo tại các cơ sở giáo

dục.

b. Thời gian thực hiện: Tháng 2/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách, nguồn thu sự nghiệp, vận động

tài trợ theo quy định.

4. Xây dựng hệ thống Kiểm tra, đánh giá trong giáo dục:

a. Nội dung:

- Tiếp tục rà soát đầu tư trang thiết bị máy tính tại các trường để triển khai

các ứng dụng quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá. Đối với cán bộ quản lý, giáo

viên hệ thống được tích hợp trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục. Đối với

học sinh thực hiện bài kiểm tra, đánh giá tại địa chỉ hoctructuyen.hcm.edu.vn.

4

- Tổ chức tập huấn vận hành hệ thống Kiểm tra, đánh giá cho các trường

Tiểu học và THCS.

b. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch; các đơn vị trường học trực

thuộc.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

5. Vận hành hiệu quả các hệ thống hồ sơ điện tử, quản trị điện tử kết

hợp hệ thống thanh toán điện tử trong trường học; tuyển sinh trực tuyến các

lớp đầu cấp; cơ sở dữ liệu ngành giáo dục:

a. Nội dung:

- Hệ thống thanh toán điện tử: Đảm bảo 100% đơn vị trường học trực thuộc

triển khai thu học phí, các khoản thu khác bằng phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Hệ thống tuyển sinh trực tuyến các lớp đầu cấp: Đảm bảo 100% đơn vị

trường học trực thuộc vận hành hiệu quả hệ thống tại địa chỉ

tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn. Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông

tin.

- Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục: Đảm bảo 100% đơn vị trường học

trực thuộc vận hành hiệu quả, thường xuyên, cập nhật chính xác dữ liệu các thông

tin về trường, lớp, học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất trên hệ thống tại địa chỉ

csdl.hcm.edu.vn. Phân cấp đầy đủ tài khoản cho cán bộ quản lý, bộ phận hành

chính và giáo viên trên hệ thống.

b. Thời gian: Từ tháng 01/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Các đơn vị giáo dục công lập trên địa bàn quận.

e. Kinh phí thực hiện: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

6. Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến; Xây dựng

Thư viện điện tử tại Trung tâm học tập cộng đồng:

a. Nội dung:

- Tiếp tục hoàn thiện việc xây dựng thư viện điện tử tại Trung tâm học tập

cộng đồng phường 13. Cụ thể:

- Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến để cung cấp

dịch vụ học tập cộng đồng cho dân cư. Ứng dụng CNTT trong quản lý và tổ chức

hoạt động giáo dục

- Phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế thư viện theo các tiêu chí đáp ứng nhu cầu

đọc của người dân ở cả 3 hình thức: đọc sách giấy truyền thống tại chỗ, dùng mã

QR code tại thư viện để đọc sách theo danh mục, sách nói (audio book).

5

- Đầu tư trang thiết bị và xây dựng cổng thông tin thư viện điện tử để cung

cấp thông tin tới người dùng ở mọi lúc, mọi nơi. Tổng hợp sách, báo, tạp chí, bản

đồ… vào kho tư liệu của Trung tâm thông tin thư viện.

- Liên kết với các cơ quan thông tin thư viện khác trong và ngoài hệ thống

để mở rộng được các nguồn sách số, sách điện tử, hỗ trợ chuẩn nghiệp vụ, tiết

kiệm thời gian xử lý thông tin, cung cấp nguồn thông tin đa dạng phong phú.

- Xác định nhu cầu học tập, đồng thời thống kê số lượt và khảo sát sự hài

lòng của người dân trước và sau khi tham gia khóa học trực tuyến thông qua các

phần mềm ứng dụng, từ đó hoàn thiện chính sách hỗ trợ người học, đặc biệt giúp

người học trực tuyến có thể thực hành tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên hoặc tại các trường nghề trên địa bàn.

b. Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Trung tâm học tập cộng đồng Phường 13.

d. Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội khuyến học quận,

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa - Thông tin, , Ủy ban nhân dân 13

phường, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các trường

nghề trên địa bàn.

e. Kinh phí thực hiện: Đảm bảo từ nguồn ngân sách, Nguồn xã hội theo quy

định.

7. Triển khai Chương trình tự động hóa ứng dụng và STEM robot

a. Nội dung:

- Phối hợp với các đơn vị, trung tâm giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài

giờ chính khóa cùng tham gia xây dựng chương trình giảng dạy và sinh hoạt CLB

tự động hóa ứng dụng và STEM robot trong nhà trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động STEM robot tại các trường tiểu học và trung học

cơ sở.

- Tổ chức ngày hội Giáo dục STEAM – Robotics nhằm tạo sân chơi về

Khoa học công nghệ robotics cho bậc Tiểu học, THCS, là cơ hội để các em được

giao lưu học hỏi và thể hiện năng lực trong hoạt động khoa học phát triển các kỹ

năng mềm như kỹ năng giải quyết vấn đề, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giao

tiếp và tư duy phản biện qua đó phát triển năng lực bản thân.

b. Thời gian thực hiện: Tháng 4, 5/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân quận; Phòng Tài chính –

Kế hoạch; các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc, Ủy ban

nhân 13 phường.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

8. Hoạt động sơ kết 03 năm thực hiện Đề án

6

a. Nội dung:

- Các đơn vị thực hiện đề án phải lưu trữ hồ sơ, minh chứng, hình ảnh, video

clip trong quá trình triển khai, tổ chức các hoạt động. Thực hiện báo cáo kết quả

thực hiện các nhiệm vụ trong đề án tính đến tháng 11 năm 2023.

- Tham mưu công tác tổ chức lễ sơ kết, tuyên dương, khen thưởng các cá

nhân đã có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

b. Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2023.

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân quận; Phòng Tài chính –

Kế hoạch; các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc, Ủy ban

nhân13 phường.

e. Kinh phí: Đảm bảo từ nguồn ngân sách theo quy định.

III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các nội dung thực hiện

kế hoạch, đảm bảo theo tiến độ quy định.

- Rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân quận các nội dung thực hiện xã hội

hóa theo quy định pháp luật. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

2. Hội Khuyến học quận

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan đơn vị về vai trò và lợi

ích của giáo dục thông minh; vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học

tập và học tập suốt đời trên địa bàn.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng

13 phường; tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện thư viện điện

tử tại Trung tâm học tập cộng đồng phường 13. Hướng dẫn người dân học tập, tra

cứu tài liệu tham gia học tập đẩy mạnh việc học tập suốt đời trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân quận bố trí nguồn kinh phí thực hiện các nội dung của Đề án

theo đúng quy định.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện chuyển đổi số, số hóa

dữ liệu trong ngành giáo dục và đào tạo theo hướng dẫn thành phố.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của các cơ

quan đơn vị và người dân về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh, xây dựng

7

xã hội học tập và học tập suốt đời trên địa bàn.

6. Ủy ban nhân dân 13 phường

- Củng cố, đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập

cộng đồng đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của người dân tại địa

phương.

- Riêng Ủy ban nhân dân phường 13 xây dựng kế hoạch thực hiện thư viện

điện tử, ứng dụng phần mềm học tập trực tuyến, tổ chức các khóa học trực tuyến

tại Trung tâm học tập cộng đồng đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời ở địa

phương.

7. Các cơ sở giáo dục thuộc quận, các Trung tâm học tập cộng đồng,

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên quận

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng kế hoạch

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập

suốt đời trên địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2021 – 2025” năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Sở GDĐT Thành phố;

- TT/QU (BT, PBT/TT);

- UBND quận (CT, các PCT);

- Các đơn vị có liên quan;

- VP/UBND quận (CVP, PCVP);

- UBND 13 phường;

- Các cơ sở giáo dục thuộc quận;

- Lưu: VT, P.GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều Nhi